1

证券代码：688026          证券简称：洁特生物       公告编号：2022-008

广州洁特生物过滤股份有限公司

2021 年年度业绩预增公告

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计 2021 年年度实现归属于母公司所有者的

净利润为 16,000万元到 19,000万元，与上年同期相比，将增加 4,063万元到 7,063

元，同比增长 34.04%到 59.17%。

2、预计 2021 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

为 16,500 万元到 19,500 万元,与上年同期相比将增加 5,543 万元到 8,543 万元，

同比增长 50.59%到 77.97%。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

2020 年公司经注册会计师审计的年度业绩情况如下：

归属于母公司所有者的净利润：11,937.15 万元。归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润：10,956.71 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

1、近年来，随着世界人口总量的变化和社会老龄化程度的提高，公众健康

需求被释放，全球生物医药行业持续稳定增长，已成为全球经济发展的新引擎。

全球对生命科学、生物医药、病毒研究等有关领域的重视度和投入度持续加大，

致使作为实验基础研究工具的实验室耗材终端需求明显提升。报告期境内外客户

对公司的一次性生物实验室塑料耗材需求增加导致公司的该部份业务收入继续

保持增长，预计一次性生物实验室塑料耗材全年销售收入约 8.50 亿元左右，与

上年同期相比增长约 176%。

2、鉴于新冠肺炎疫情的有力管控以及去年下半年以来国内外防护类产品供

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

应能力的快速增长，客户对公司防护类产品的需求减少，根据《企业会计准则》

的相关规定，公司继续对与防护类产品生产相关的子公司有关存货、预付款项、

固定资产等进行全面清查和实施资产减值测试并计提了相应的减值。

公司拟聘请具备证券期货相关资质的评估机构对期末相关防护类产品生产

设备的公允价值进行评估，并根据评估结果及审计机构审计后的金额调整已计提

的资产减值损失和信用减值损失金额。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、风险提示

1、全资子公司广州拜费尔空气净化材料有限公司与国机智能科技有限公司

（以下简称“国机智能”）的买卖合同纠纷诉讼已由一审法院广州市黄埔区人民

法院（以下简称“黄埔法院”）判决，一审法院支持公司提出的要求国机智能向

拜费尔返还 20,311,900 元及利息的诉讼请求并驳回了国机智能的反诉请求。拜费

尔和国机智能均不服黄埔法院作出的一审判决，均向广州市中级人民法院提出上

诉，目前二审尚在审理过程中，公司对上述预付款项未计提减值，后续将根据法

院对案件的生效判决结果进行相应的会计处理。

2、金棒控股有限公司（以下简称“金棒公司”）就全资子公司广州拜费尔空

气净化材料有限公司向其销售口罩相关事项向黄埔区人民法院提起诉讼，请求解

除金棒公司与拜费尔之间签订的《销售合同》及《补充协议》，返还金棒公司预

付货款 930 万元并赔偿其经济损失 2,899,190 元。2020 年公司在该买卖合同中确

认了 145 万元的收入。目前该案尚在审理过程中。公司对上述事项未计提或有负

债，后续将根据法院对案件的生效判决结果进行相应的会计处理。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

除上述诉讼事宜外，公司不存在其它影响本次业绩预告内容准确性的重大不

确定因素。本次业绩预告未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2021 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广州洁特生物过滤股份有限公司董事会

2022 年 1 月 26 日